Fundação Hospitalar Getúlio Vargas - FHGV
Município de Viamão / RS

Processo Seletivo Público - Edital de Abertura nº 06/2016
Aviso nº 01 - Retificação

1

Execução: Fundação La Salle

FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS - FHGV
MUNICÍPIO DE VIAMÃO / RS

PROCESSE SELETIVO PÚBLICO
EDITAL DE ABERTURA Nº 06/2016

AVISO Nº 01 – RETIFICAÇÃO

O Diretor Geral da Fundação Hospitalar Getúlio Vargas - FHGV, no uso de suas atribuições, torna
público, por este Aviso, da retificação do Edital de Abertura nº 06/2016, conforme item relacionado
abaixo, considerando as alterações destacadas em fonte vermelha negrita e sublinhada (alteração)
ou tachada (exclusão).

2.          DOS EMPREGOS
2.1 Quadro Demonstrativo de Empregos:

Nº EMPREGOS

TOTAL DE

VAGAS

VAGAS
ACESSO

UNIVERSAL

VAGAS
ACESSO

PCD

VAGAS
ACESSO

PNP

TIPO DE
PROVAS

NÍVEL
ESCOLAR

MÍNIMO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTO

BÁSICO –
MÊS

8 Assistente Social 01 + C.R. 01 - - Objetiva Superior 30h R$ 2.857,41

3.          DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

3.1 Os períodos estabelecidos neste cronograma, inclusive as datas das provas seletivas, poderão ser
alterados durante o Processo Seletivo Público, havendo divulgação oficial conforme subitem 1.9 deste
Edital, e sem prejuízo das regras e ditames deste Edital.

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação de Aviso sobre composição da Banca Examinadora das provas seletivas  27/03/17

Publicação de Aviso com as listas homologadas de candidatos aprovados por emprego, com
classificação e notas detalhadas das provas seletivas

28/03/17

Publicação Edital de Encerramento no site www.fundacaolasalle.org.br/concursos 28/03/17

6.2       Da Aplicação das Provas Objetivas

6.2.22   O tempo máximo de permanência, em sala, após o início da prova é de 03:00 (três horas).

Anexo IV – Conteúdo Programático e Bibliografia Sugerida por Empregos

Observação: Considerar-se-á a legislação vigente, incluindo alterações, legislações
complementares, súmulas, jurisprudência e/ou orientações jurisprudenciais, até a data da
publicação do Aviso de Abertura de Inscrições.

CONHECIMENTOS GERAIS

RACIOCÍNIO LÓGICO - EMPREGOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO/TÉCNICO E SUPERIOR

Conteúdos Programáticos:

www.fundacaolasalle.org.br/concursos

Fundação Hospitalar Getúlio Vargas - FHGV
Município de Viamão / RS

Processo Seletivo Público - Edital de Abertura nº 06/2016
Aviso nº 01 - Retificação

2

Execução: Fundação La Salle

Conceitos básicos de raciocínio lógico: sentenças abertas; proposições simples e compostas; conectivos

(conjunção, disjunção, disjunção exclusiva, condicional e bicondicional); negações; número de linhas de uma

tabela-verdade; valores lógicos das proposições e construção de tabelas-verdade; Equivalências lógicas;

tautologia; contradição; contingência; Operações lógicas sobre sentenças abertas; quantificadores lógicos e

suas negações; Lógica de argumentação; Operações entre números reais (adição, subtração, multiplicação e

divisão). Teoria dos conjuntos: operações entre conjuntos e Diagrama de Venn. Regra de três simples (direta e

inversa) e composta. Porcentagem. Sistema monetário brasileiro. Sistema de medidas: comprimento,

capacidade, superfície, massa e tempo (unidades e transformações de unidades). Equações e sistema de

equações do primeiro grau. Matemática Financeira: Juros simples e compostos; Taxas proporcionais e

equivalentes. Estatística: Interpretação de dados (gráficos e tabelas); cálculo de medidas de tendência central:

média, mediana e moda. Análise Combinatória e Probabilidade. Aplicação dos conteúdos acima listados em

resolução de problemas.

Bibliografia Sugerida:

DANTE, Luiz Roberto. Projeto Teláris Matemática – Fundamental II – 6º ao 9º ano. 2ª Ed. Editora Ática. 2015.
DANTE, Luiz Roberto. Matemática: Contexto e aplicações (1º ao 3º ano ou volume único). 5ª Ed. Editora Ática.
2015.
SÉRATES, Jonofon. Raciocínio lógico – volumes I e II. Editora: JonofonSérates.
IEZZI, Gelson; HAZZAN, Samuel et al. Fundamentos de matemáticaelementar – volumes 1, 5 e 11. São Paulo:
Atual, 2013.

Município de Viamão/RS, 20 de Dezembro de 2016.

Juarez Wolf Verba
Diretor Geral

Fundação Hospitalar Getúlio Vargas - FHGV